－1－

主动公开

佛市水务〔2018〕143 号

佛山市水务局关于印发推进重大水务
建设项目批准和实施领域政府信息

公开的工作方案的通知

各区国土城建和水务（利）局、顺德区环境运输和城市管理局：

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于推进重大建设项目批准

和实施领域政府信息公开的意见》（国办发〔2017〕94 号）、

《广东省人民政府办公厅关于加快推进重大项目批准和实施领

域政府信息公开工作的通知》（粤办函〔2018〕193 号）的文件

精神，加强推进我市水务重大建设项目政府信息公开工作力度，

现将《推进重大水务建设项目批准和实施领域政府信息公开的工

作方案》印发给你们，请遵照执行。

佛山市水务局

2018 年 8 月 8 日

－2－

佛山市水务局关于推进重大水务
建设项目批准和实施领域政府

信息公开的工作方案

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于推进重大建设项目批准

和实施领域政府信息公开的意见》（国办发〔2017〕94 号）、《广

东省人民政府办公厅关于加快推进重大项目批准和实施领域政

府信息公开工作的通知》（粤办函〔2018〕193 号）的文件精神，

加快推进我市水务重大建设项目政府信息公开工作，稳步推进

“应公开尽公开”的目标要求，把重大建设项目批准和实施领域

政府信息公开作为全面推进政务公开工作的重要内容，积极回应

社会关切，更好保障人民群众知情权、参与权、表达权、监督权，

强化公开时效，接受社会监督，结合我局工作实际，制定本方案。

一、现状分析及思路目标

目前我局已在佛山市水务局官网开设“工程建设领域项目信

息公开共享专栏”“信用信息双公示”等栏目。

“工程建设领域项目信息公开共享专栏”栏目公开的建设项

目信息涵盖：项目审批信息、项目核准信息、项目备案信息、项

目基本信息、招标投标信息、中标结果公开、征地拆迁信息、重

大设计变更信息、工程动态信息、合同履约信息、质量安全检查

信息、资金管理信息、交竣工验收信息等 13 类信息。

“工程建设领域项目信息公开共享专栏”栏目公开的市场主

－3－

体信用信息涵盖：企业基本信息、企业资质信息、项目业绩信息、

人员基本信息、表彰类良好行为信息、业绩类良好行为信息、其

他类不良行为、轻微及以上不良行为等 8 类信息。

“信用信息双公示”栏目公开的建设项目信息涵盖：行政许

可、行政处罚信息、企业信用信息等 3 类信息。

对标国办发〔2017〕94 号文要求，我市水务行业的重大建

设项目，是指有中央或省级政府投资的，政府审批或核准的，对

经济社会发展、民生改善有直接、广泛和重要影响的固定资产投

资项目（不包括境外投资项目和对外援助项目）。

信息公开的总体思路是聚焦社会关注度高、与群众切身利益密切

相关的重大建设项目，确定我市水务行业工程建设领域信息公开

重点包括以上 13 类工程建设信息、8 类市场主体信用信息和 3

类信用信息双公示信息，进一步细化公开事项、内容、时限、方

式、责任主体、监督渠道等，纳入主动公开基本目录，不断加大

公开力度。

信息公开的目标是有省级以上投资的项目列入重大建设项

目公开要求，市级以下投资建设项目参照重大建设项目公开目

标，做到“应公开尽公开”，先易后难、稳步推进。对经济社会

发展、民生改善由直接、广泛和重要影响的固定资产投资项目，

除涉及国家秘密或依法不予公开的项目和境外投资项目、对外援

助项目外，原则上一律纳入公开范围。

信息公开的原则是“谁批准、谁公开”，“谁产生、谁公开”，

“谁公开、谁负责”。

－4－

二、主要任务及具体措施

对标国办发〔2017〕94 号文要求重点公开的 8 类信息，我

局根据佛山市水务行业建设的实际，将其拓展为 13 类工程建设

信息、8 类市场主体信用信息和 3 类信用信息双公示信息。各类

信息公开内容、公开主体、公开渠道、公开时效如下:

（一）13 类工程建设信息

1.项目审批信息：公开内容包括初步设计、重大设计变更、

开工备案等。公开主体为市、区水行政主管部门。

2.项目核准信息：公开内容包括项目名称、项目核准文号、

项目核准批复单位、发布时间。公开主体为项目法人。

3.项目备案信息：公开内容包括项目名称、项目备案号、项

目备案单位、发布时间。公开主体为项目法人。

4.项目基本信息：公开内容包括项目名称、项目概况、项目

地址、投资规模等。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法

人。

5.招标投标信息：公开内容包括项目名称、招投标类型、发

布时间等。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法人、招标

代理机构。

6.中标结果公开：公开内容包括项目名称、招投标类型、中

标结果发布日期等。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法

人、招标代理机构。

7.征地拆迁信息:公开内容包括项目名称、类型、发布时间。

公开主体为项目法人。

－5－

8.重大设计变更信息：公开内容包括项目名称、审批单位、

发布时间等。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法人。

9.工程动态信息：公开内容包括项目名称、标段名称、工程

进展情况、发布时间等。公开主体为市、区水行政主管部门，项

目法人。

10.合同履约信息:公开内容包括项目名称、合同双方履约情

况、发布时间。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法人、

参建各方。

11.质量安全检查信息：公开内容包括项目名称、质量安全

检查情况、发布时间等。公开主体为市、区水行政主管部门，质

量安全监督机构。

12.资金管理信息：公开内容包括项目名称、资金使用情况、

发布时间等。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法人。

13.交竣工验收信息：公开内容包括项目名称、交竣工验收

情况、发布时间等。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法

人。

公开渠道均为通过佛山市水利工程建管系统录入信息，审核

通过后自动在佛山市水务局官网开设“工程建设领域项目信息公

开共享专栏”公开。公开时效为审批通过后 20 个工作日内公开。

（二）8 类市场主体信用信息

1.企业基本信息：公开内容包括企业基础信息、企业区域、

动态信用得分、是否允许招投标、信用备案时间等。公开主体为

各市场主体。

－6－

2.企业资质信息：公开内容包括企业的各类资质情况。公开

主体为各市场主体。

3.项目业绩信息：公开内容包括企业的各类项目业绩情况。

公开主体为各市场主体。

4.人员基本信息：公开内容包括企业的法定代表人，财务负

责人，技术负责人，项目经理、五大员、总监理工程师、监理工

程师等各类专业技术人员。公开主体为各市场主体。

5.表彰类良好行为信息：公开内容为企业获得表彰的情况。

公开主体为各市场主体。

6.业绩类良好行为信息：公开内容为企业的业绩良好行为情

况。公开主体为各市场主体。

7.其他类不良行为：公开内容为企业违反佛山市不良行为标

准的情况。公开主体为市、区水行政主管部门，项目法人。

8.轻微及以上不良行为：公开内容为省级不良行为。公开主

体为市、区水行政主管部门，项目法人。

公开渠道均为通过佛山市水利工程建管系统录入信息，审核

通过后自动在佛山市水务局官网开设“工程建设领域项目信息公

开共享专栏”公开。公开时效为审批通过后 20 个工作日内公开。

（三）3 类信用信息双公示信息

1.行政许可信息：公开内容为各类行政许可事项。公开主体

为市、区水行政主管部门。

2.行政处罚信息：公开内容为各类行政处罚事项。公开主体

为市、区水行政主管部门。

－7－

3.企业信用信息：公开内容为企业的各类信用信息。公开主

体为市、区水行政主管部门，由系统对接自动实现。

公开渠道为在信用信息双公示信息栏目、信用佛山网公开。

除法律法规另有规定外，行政许可、行政处罚事项应自作出行政

决定之日起 7 个工作日内上网公开。企业信用信息公开时效为审

批通过后 20 个工作日内公开。

上述任务通过佛山市水利工程建管系统和信用佛山网实现。

公开步骤采取先重点项目、后一般项目，先市级审批项目、后区

级审批项目，逐步实现、稳步推进的方式。

三、组织保障和监督考核

（一）加强组织领导

为加强组织领导，建立健全单位、本系统重大建设项批准和

实施领域政府信息公开协调机制，我局成立由分管领导任组长，

各区国土城建和水务（利）局分管领导为副组长，市水务局建设

管理科、质量安全监督管理科、三防办、计划财务科、水政支队

等部门负责人为成员的工作小组，实现以点带面、示范带动，以

此作为深化政务公开工作的有力抓手。

（二）加大考核力度

要把重大建设项目批准和实施领域政府信息公开工作作为

政务公开工作绩效考核的重要内容，按照政务公开工作绩效考核

相关规定，加大考核力度。对工作推动有力、取得明显成效的单

位和个人，予以表彰；对未按照相关规定和要求履行职责的，要

通报批评，并在相关考核中予以体现。

－8－

（三）完善监管措施

要定期对重大建设项目批准和实施领域信息公开工作进行

检查，主要包括政府信息、项目法人信息的公开内容、公开渠道

和公开时效等，利用网站、微博、微信等公开项目信息，接受社

会公众、新闻媒体的监督。

抄送：佛山市人民政府督查和信息公开办公室。

佛山市水务局办公室 2018 年 8 月 8日印发